



同力股份

834599

陕西同力重工股份有限公司

Shaanxi Tonly HeavyIndustries Co.,Ltd.



半年度报告摘要

— 2025 —

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
- 公司负责人樊斌、主管会计工作负责人安杰及会计机构负责人（会计主管人员）安杰保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
- ☐适用 ☒不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	杨鹏
联系地址	陕西省西安市沣东新城丰产路 2339 号
电话	029-38001200
传真	029-38016627
董秘邮箱	ciayp@sina.com
公司网址	www.sntonly.com
办公地址	陕西省西安市沣东新城丰产路 2339 号
邮政编码	710086
公司邮箱	tonly2010@yeah.net
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务及变化情况简介

报告期内，公司的商业模式未发生重大变化。

报告期内，公司继续完善三大业务增长板块。公司在新能源车型、无人驾驶车型、以及海外市场加大资源投入，为公司发展提供新动能；同时，公司继续优化整合内部资源，西安同力成为全资子公司后，西安同力承接公司全球范围的售后服务和总包服务，在售后保障方面专业做专做强做精；同力重工（新加坡）有限公司定位明确，依托新加坡独特优势，实现以新加坡为中心，辐射全球，积极拓展海外业务。

公司属于工程机械行业内土方机械行业中细分的非公路自卸车子行业，在行业内首创非公路宽体车，历经 20 年发展，持续引领该细分的行业发展方向。

公司是集产品研发、设计、生产、销售及售后保障服务、总包服务为一体的工程机械制造商，主要产品为各类矿山开采及大型工程物料运输所需的非公路宽体自卸车、非公路矿用自卸车以及井巷开采所需的坑道车等。目前，公司主要产品为 TL88、TL89、TL125、TL135、新能源、无人驾驶等系列非公路宽体自卸车，同时还生产 TLD 系列非公路矿用自卸车、TLK 系列坑道车、TLS 系列非公路洒水车、TLQ 系列桥梁运输车等工程机械产品；目前除过传统的燃油车型以外，纯电驱动、混合驱动、氢燃料、甲醇燃料等新能源车型以及智能驾驶的线控底盘均量产了成熟稳定的车型。

公司历经 20 年发展，积累了大量的研发数据以及一线矿区工况基础数据，依托同力云大数据，对大多数矿区工况有了详细基础数据，为公司针对不同工况条件下实现量身定制、量定结合的生产组织提供坚实的保障，从而使公司产品在适应性、可靠性和性价比方面获得良好的市场口碑，稳固了公司市场占有率。从应用行业划分，产品应用于露天煤矿、铁矿、有色金属矿、水泥建材等矿山及水利水电等各类大型工程工地；从应用地域划分，产品覆盖了国内全部省份，并已拓展出口至巴基斯坦、印度尼西亚、马来西亚、蒙古、塔吉克斯坦、印度、刚果（金）等多个国家和地区。

目前，国际化战略是公司开拓市场的重要方向，海外市场的持续推进，公司规划，在未来，公司还会在更多的国家和地区布局销售及提供服务保障体系。公司的产品走到那里，公司的售后服务保障就将走到那里。

公司拥有独立完整的研发、采购、生产、销售及售后服务保障体系。

公司产品研发阶段分为概念阶段、论证阶段、开发阶段、验证阶段和发布阶段。产品具体研发流程为：需求调研分析、评审立项、设计任务、产品开发评审、样车试制、工地试验、项目验收、小批量生产到最终批量销售几个阶段。根据研发需求的不同，研发分为新产品研发和整车改进优化、专项技术创新和优化类、客户定制产品研发三种模式。

作为非公路宽体自卸车的专业制造厂家，公司主要进行整机装配、关键零部件的制造和系统的集成开发；而对于其他较为通用的零部件或总成件，公司则采用外协、外购或联合开发的方式进行生产。目前，公司自行生产的零部件主要包括车架和部分货箱。对于驾驶室、发动机、变速器、车桥和举升系统、部分货箱等采用外协、外购的方式生产或取得。

历经 20 年的发展和完善，公司坚持采用市场为导向的快速应变式产品供应链系统，主要以“以销定产方式”组织生产，采购的产品主要包括原材料、大零部件、标准件、外协件等。公司采购依据采购产品种类对相关供应商发出询价，根据询价结果，决定采购供应商。

公司销售分为国内市场和海外市场，采取的模式包括经销模式和直销模式。国内经销商按照地理区域划分、国外销售按照国别划分进行管理。无论采用经销模式还是直销模式，在用户采购之前公司均对使用用户进行工况调查，主要了解车辆使用的环境信息、工程工况描述、装载物等相关信息，根据工况调查表为客户推荐或定制适合该场景的车型。经销模式，就是公司向签约经销商销售产品，经销商再将产品销售给最终用户的销售方式。直销模式，是公司向最终用户直接进行销售的方式。公司通过商务洽谈、经销商推荐等方式获取销售订单，该模式下公司与客户直接签订买卖合同，并与客户直接进行结算。作为专业化的制造型企业，公司针对非公路宽体自卸车等产品使用区域和时间相对集中的特点，依靠突出的现场服务及配件保障能力，建立完善“零距离”服务体系。配件方面设立中心库、分中心库和现场服务站的三级配件体系，人员方面组建由经销商、专业服务商、主机厂、配套厂、公司派驻服务人员及技术人员组成的现场专业服务团队，确保快捷有效地为用户提供保障服务，目前这种售后保障措施已获得用户的广泛认可。公司充分认识非公路宽体自卸车的市场特点，采用区别于公路重卡行业普遍采用的4S店服务模式及传统工程机械行业普遍采用的巡回式服务模式，已成为公司的核心竞争力之一。

近年来公司适应市场的新变化，新发展，创新营销模式，引入融资租赁公司，公司与融资租赁公司签订合作协议，为采购公司产品用户提供融资担保，一方面提高公司的产品的销量，另一方面实现与用户共赢的良好局面。

历经20年的坚守，公司坚持做好产品，提供优质服务，秉承用户至上的理念，面对不同场景不同地区提供“个性化”产品，实现用户利益最大化；目前，公司在国际化战略的指引下，公司的发展已经迈上新的台阶。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	7,014,009,980.04	7,589,285,397.00	-7.58%
归属于上市公司股东的净资产	3,078,097,133.23	3,104,868,834.02	-0.86%
归属于上市公司股东的每股净资产	6.67	6.79	-1.77%
资产负债率%（母公司）	51.71%	55.84%	-
资产负债率%（合并）	56.12%	59.09%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	3,168,839,390.20	2,811,922,873.69	12.69%
归属于上市公司股东的净利润	321,227,194.31	296,757,279.19	8.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	317,547,904.60	288,439,796.80	10.09%
经营活动产生的现金流量净额	-631,660,484.73	150,665,493.33	-519.25%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	9.98%	11.49%	-

加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	9.86%	11.17%	—
基本每股收益(元/股)	0.7054	0.6646	6.14%
	本报告期末	上年期末	增减比例%
利息保障倍数	65.16	110.19	—

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	340,579,743	74.44%	6,994,603	347,574,346	75.31%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事及高管	36,591,884	8.00%	725,000	37,316,884	8.09%
	核心员工	873,000	0.19%	540,500	1,413,500	0.31%
有限售条件股份	有限售股份总数	116,945,257	25.56%	-2,994,603	113,950,654	24.69%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事及高管	109,775,654	23.99%	2,175,000	111,950,654	24.26%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		457,525,000	—	4,000,000	461,525,000	—
普通股股东人数		11,207				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	叶磊	境外自然人	81,566,629	600,000	82,166,629	17.8033%	61,624,972	20,541,657
2	山东华岳汇盈机械设备有限公司	境内非国有法人	76,941,479	0	76,941,479	16.6711%	0	76,941,479
3	许亚楠	境内自然人	60,304,293	600,000	60,904,293	13.1963%	45,678,220	15,226,073
4	牟均发	境内自然人	13,936,987	-3,006,922	10,930,065	2.3682%	0	10,930,065
5	中国建设银行股份有限公司—广发科技创新混合型证券投资基金	其他	0	10,861,819	10,861,819	2.3535%	0	10,861,819

6	胡芸	境内自然人	6,559,084	10,000	6,569,084	1.4233%	0	6,569,084
7	李西茂	境内自然人	6,673,152	-486,516	6,186,636	1.3405%	0	6,186,636
8	上海浦东发展银行股份有限公司—广发小盘成长混合型证券投资基金(LOF)	其他	0	6,160,381	6,160,381	1.3348%	0	6,160,381
9	陕西同力重工股份有限公司回购专用证券账户	其他	0	4,980,448	4,980,448	1.0791%	0	4,980,448
10	创金合信基金—北京国有资本运营管理有限公司—创金合信北交所精选单一资产管理计划	其他	2,597,564	1,694,757	4,292,321	0.9300%	0	4,292,321
合计			248,579,188	21,413,967	269,993,155	58.5002%	107,303,192	162,689,963
持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明： 股东叶磊持有主函数 3.56%股份，股东牟均发持有主函数 20.11%股份，股东许亚楠持有主函数 2.49%股份。 除此之外，公司前十名股东之间不存在其他关联关系。								

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

√ 适用 □ 不适用

序号	股东名称	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	胡芸	6,569,084	0
合计		6,569,084	0

2.5 特别表决权安排情况

□ 适用 √ 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

☐适用 ☒不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

☐适用 ☒不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

☐适用 ☒不适用

2.9 存续至本期的可转换公司债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

本报告期内，公司经营情况未发生重大变化。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	☐ 是 ☒ 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	☒ 是 ☐ 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
土地使用权	非流动资产	抵押	84,065,817.70	1.20%	陕西同力中信银行西安分行长期借款抵押
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	25,954,900.00	0.37%	陕西同力在招商银行开具 银 行 承 兑 汇 票 5,190.98 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	107,627,534.20	1.53%	陕西同力在浙商银行开具 银 行 承 兑 汇 票 17,027.35 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	20,002,138.89	0.29%	陕西同力在中信银行开具银行承兑汇票 5,000 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	50,000,000.00	0.71%	陕西同力在浦发银行开具 银 行 承 兑 汇 票 10,000 万元
银行存款-分销通业务保证金	流动资产	其他（保证金）	6,559,926.81	0.09%	陕西同力融资租赁业务所缴纳保证金
银行存款-履约保证金	流动资产	其他（保证金）	110,754.72	0.00%	陕西同力中信银行保函履约保证金
银行存款-其他保证金	流动资产	其他（保证金）	183.49	0.00%	陕西同力回购股票专户剩余资金

银行存款-其他保证金	流动资产	其他（保证金）	15,478,882.14	0.22%	陕西同力回购股票专户 剩余资金
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	19,200,429.40	0.27%	同力科技在浙商银行开 具银行承兑汇票 3,760 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	33,989,842.32	0.48%	同力科技在中信银行开 具银行承兑汇票 6,845 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	6,400,000.00	0.09%	同力科技在浦发银行开 具银行承兑汇票 1,280 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	1,939,735.87	0.03%	西安同力在交通银行开 具票据 387.24 万元
银行存款-票据保证金	流动资产	其他（保证金）	9,734.83	0.00%	西安同力中信银行保证 金利息收入
运输车辆	非流动资产	其他（售后回租）	16,914,738.19	0.24%	西安同力融资性售后回 租车辆所有权已发生转 移
总计	-	-	388,254,618.56	5.54%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

以上资产权利受限事项均系公司开具银行承兑汇票的保证金以及保函保证金、履约保证金，不会对公司经营业务产生不利影响。